СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СОБИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
29.11.2023                                                                                                   №  101/19
	О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения по дорожной деятельности

Рассмотрев представление главы администрации Собинский  район о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района сельским поселениям района, в соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по согласованию с администрациями сельских поселений Собинского района, руководствуясь статьёй 24 Устава Собинского района,  Совет народных депутатов  р е ш и л :

1. Передать муниципальным образованиям Собинского района: Асерховскому сельскому поселению Собинского района Владимирской области, Воршинскому, Колокшанскому, Копнинскому, Куриловскому, Рождественскому, Толпуховскому и Черкутинскому на 2024 год часть полномочий по решению вопросов местного значения по дорожной деятельности в отношении:

- автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в части их содержания (зимнего, летнего) в соответствии с законодательством Российской Федерации (подпункт 5) части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ);

-  автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в части их содержания (зимнего, летнего) в соответствии с законодательством Российской Федерации (подпункт 5) части 1 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ);
- автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в части их ремонта в соответствии с законодательством Российской Федерации (подпункт 5) части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ);
-  автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в части их ремонта в соответствии с законодательством Российской Федерации (подпункт 5) части 1 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ);

2. Администрации района заключить с соответствующими муниципальными образованиями Соглашения на 2024 год о передаче части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджеты муниципальных образований в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

    3.  Настоящее решение вступает со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Глава района                                                                                 И.Б. Тишкина
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к решению Совета народных депутатов

«О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения

по дорожной деятельности».

В связи с внесенными изменениями в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в отношении полномочий по решению вопросов местного значения, отнесенных к ведению муниципального района и сельских поселений 26 пунктов полномочий переходят на исполнение районом. Областным законодательством в свою очередь 9 полномочий возвращены на исполнение сельскими поселениями.

Учитывая целесообразность выполнения отдельных полномочий районом или   поселениями, между районом и поселениями были проведены консультации и согласования в результате которых достигнуто согласие о передаче части полномочий на исполнение их сельскими поселениями. С поселениями района согласованы размеры межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджеты поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и которые будут отражены в Соглашениях, заключенных между передающей и принимающей сторонами.

С муниципальными образованиями района согласованы размеры межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджеты муниципальных образований в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и которые будут отражены в Соглашениях, заключенных между передающей и принимающей сторонами, согласно приложению.

Данным решением предлагается утвердить полномочия, передаваемые от района соответственно сельским поселениям.
Врио директора МКУ «Управление

ЖКК и строительства»

                                                               С.А. Буляк
Приложение к пояснительной записке

Сумма межбюджетных трансфертов в соответствии с предварительным расчетом объемов финансовых средств, передаваемых из бюджета района в бюджеты муниципальных образований на 2024 год в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Собинского района
	№ п/н

	Наименование

муниципальных образований
	Сумма,

руб.

	1.
	 Асерховское сп
	1500 000,0

	2.
	 Воршинское
	550 000,0

	3.
	 Колокшанское
	550 000,0

	4.
	 Копнинское
	900 000,0

	5.
	 Куриловское
	900 000,0

	6.
	 Рождественское
	800 000,0

	7.
	Толпуховское
	800 000,0

	8.
	Черкутинское
	600 000,0

	ИТОГО
	6 600 000,0